
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED AFFARI SOCIALI

Determinazione 

Registro Generale

N. 844 del 03/12/2014

Registro del Settore

N.  115 del  01/12/2014

Oggetto: Contributi  finanziari per studenti delle scuole secondarie  
di  primo e  secondo  grado,  finalizzati  a  sostenere  servizi  
di  trasporto  e  assistenza  specialistica  con  particolare  
riferimento  agli  studenti  disabili  per  l 'anno  scolastico  
2013-2014. Impegno di spesa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E AFFARI SOCIALI

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29.09.2014, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio annuale per l’esercizio 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio
Pluriennale 2014-2016;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 30.09.2014 esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2014, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio,
determinando gli obiettivi di gestione e affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei Settori di massima dimensione dell’Ente;
VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’
provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il decreto del Sindaco n.10 del 12.06.2014, alla sottoscritta Franca Fedi, è stato conferito l’incarico
per la posizione organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali, sino al 31.12.2014;
VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16
(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e
successive modificazione ed integrazioni;
- Il D.Lgs 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- Legge di stabilità per l’anno 2014, n. 147 del 27.12.2013, pubblicata in G.U. n. 302 del 27.12.2013;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio online
(deliberazione G.C. n. 147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Amm.vo Sig. Barbara Pollastrini, come da
determinazione del Responsabile del Settore n. 21 del 30.06.2014, esecutiva;

PRECISATO che:
­ la  Regione  Toscana ha  approvato  in  data  31.3.2014 la  DGR n.  269  che  prevede indirizzi  regionali 

integrativi  per il  diritto allo studio a.s.  2013/14 ed attribuisce alla Provincia di  Pistoia la somma di  €. 
77.454,87 (e nello specifico al Comune di Pieve a Nievole la somma di € 2.792,21) per l'assegnazione di 
benefici agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, finalizzati a sostenere servizi di 
trasporto e assistenza specialistica con particolare riferimento agli studenti disabili;

­ la  deliberazione è stata adottata  in  attuazione del Decreto Interministeriale n.  184/2014 (cd.  decreto 
Carrozza) il quale a sua volta stanzia alle regioni risorse per l'attribuzione di benefici e contributi a favore  
degli studenti delle scuole secondarie, in possesso di specifici requisiti, tra i quali la disabilità;

­ queste risorse si aggiungono a quelle previste per il  pacchetto scuola a.s. 2013/14 e devono essere  
tenute distinte dal finanziamento statale integrativo  sul pacchetto scuola a.s. 2013/14;

­ per l'attuazione di questo ulteriore intervento, la delibera n. 269/2014 prevede che la provincia effettui il  
riparto delle risorse ai Comuni, stabilendo eventuali indirizzi integrativi e che i Comuni individuino, in base 
alle graduatorie  del  pacchetto scuola già approvate,  i  soggetti  idonei  e trasmettano alla Provincia le  
graduatorie degli idonei entro il 31 maggio 2014;

­ che con determinazione del Settore Pubblica Istruzione n. 211 del 4 dicembre 2013 è stata approvata la  
graduatoria  relativa  alla  concessione  dei  contributi  finanziari  per  il  diritto  allo  studio  anno Scolastico 
2013/2014;

 VISTE E RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 6 del 17 giugno 2014 e n. 12 del 25 giugno 2014, con le 
quali venivano approvate le graduatorie dei beneficiari del contributo suddetto;

VISTA E RICHIAMATA:
la  determinazione  della  Provincia  di  Pistoia  n.  1063  del  23  settembre  2014  con  la  quale  veniva  
comunicata l’assegnazione definitiva delle risorse per i benefici di cui all’oggetto. La somma assegnata al 
nostro  Ente  è  pari  ad  €  2.969,75,  accertata  sul  cap.  cap.  2022   –  Risorsa  2022 -  del  Bilancio  di  



Previsione 2014, che consente l’erogazione quasi totale delle gradiatorie approvate con le determinazioni 
del Settore sopra citate;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere:
1) all’impegno della somma di € 2.969,75 sul Cap. 1589  – (Titolo 1, Funzione 10, Servizio 04, Intervento 05

)  -   del  Bilancio  di  Previsione  2014-  in  favore  dei  beneficiari  di  cui  all’allegato  “A”  alla  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare l’art. 184;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento è esecutivo dalla  data di  apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziario

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, in favore dei beneficiari di cui all’allegato “A” alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la somma di € 2.969,75 al Cap. 1589 “Fornitura 
gratuita dei libri di testo – Art. 27 L. 448/98 1589 – (Titolo 1, Funzione 10, Servizio 04, Intervento 05) -  del 
Bilancio di Previsione 2014;
3) DI LIQUIDARE il suddetto importo ai beneficiari di cui all’allegato “A”con successivo atto.
4)DI DARE ATTO: 
che non rientra negli obblighi indicati all’ex art. 3 della legge 136/2010 in quanto si tratta di rimborsi ad utenti;
del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in Legge 3 agosto 
2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n. 145, esecutiva, 
avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti (art. 9 d.l.78/2009) oltre 
che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di cui al decreto legislativo n. 192/2012;
del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69;
6)DI NON ANNETTERE,  in conformità ai principi contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, l’allegato “A” alla presente determinazione nella copia destinata 
alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-linei; 

Firmato digitalmente
Il Responsabile

Settore Pubblica istruzione e Affari Sociali
Istr. Amm.vo Franca Fedi



______________________________________________________________________________________
_

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Sul presente atto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000.

Data 1° dicembre  2014    
                                                                                                                             Il Responsabile del Settore 

                                                                                                              Pubblica Istruzione e Affari Sociali
                                                                                                                                     Istr. Dir/vo Amm/vo Franca Fedi

_______________________________________
                                                                                        

       ___________________________________________________________________________________
____

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto  il  suddetto  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime  parere  favorevole di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n °  
267/2000,  sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

Data _______________________                                                                                     Il Responsabile Settore               
                                                                                                                              Economico/Finanziario e Risorse Umane  

                                                                                                                               Rag. Monica Bonacchi

                                                                                                                  _______________________________________
 

Registrata  al n° ____________ in data _______________________ del Registro Cronologico Generale.

Pubblicata  all’albo  Pretorio  on-line  del  Comune  per  giorni  quindici  consecutivi  dal 
________________________________________ .

Data__________________                                                                                  Il Responsabile Settore    
                                                                                                                        Amministrativo e dei Rapporti con i  

Cittadini
                                                                                                                            Dott. Sossio Giordano 

                                                                                                                  _______________________________________





SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Contributi finanziari per studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, finalizzati a sostenere servizi 
di trasporto e assistenza specialistica con particolare riferimento agli studenti disabili per l'anno scolastico 2013-2014. Impegno 
di spesa.

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2014 2.969,75 1589 FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO

Impegno Sub_Imp Siope

2053 1581

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

150 DIVERSI,CREDITORI

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  844  DEL 
03/12/2014 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 03/12/2014
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 844 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   04/12/2014   al  19/12/2014  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  04/12/2014 L’Addetto al Servizio

Franca Fedi


